XXXI. Nunc videatur quænam Ecclesiarum majori diligentia et subtiliori significatione Dominicæ corporis proprietatem imitetur. Romana quippe et Occidentalis Ecclesia a ministris sacri altaris in

A secretario confectum offert azymum, quod ex grano frumenti et limpida lympha per ignem fuerit praeparatum, significans se in una mediatoris Dei et hominum, hominis Dei Iesu Christi, persona, tres perfectas credere et venerari substantias: humanam scilicet carnem, animam rationalem, et Verbum Dei Deum. Et granum quidem assimilari carni, quam de sola Virginis carne, quasi ex grano matris terræ, sola virtute cœlesti, non autem aliqua commixtione virili factam omnipotens Divinitas animavit, puriorem substantiam, id est animam, quasi aquam præclaram et nobilem ei infundens. Quas geminas substantias ab ipsis virginis concepcionis exordio Verbum Dei rite suscepit, et, mediante suæ divinitatis calore, tanquam igne, sibi B construxit et consolidavit. Taliter preparatus azymus fideli invocatione totius Trinitatis, sit verum et singulare corpus Christi; non, sicut Theupaschitæ volunt, corpus Patris et Filii et Spiritus sancti. Quod et vos videmini sentire, dicentes Patris et Filii et Spiritus sancti particeps non esse azymum, sed subaudiatur, sicut fermentum est particeps eorum. Ex qua prava sententia si non vultis cum Theupaschitis damnari, nolite in ipsa commemoratione Dominicæ passionis aliquod participium seu communionem, præter solam consecrationem vel cooperationem, concedere sanctæ et impassibili Trinitati; quia mors solius humanitatis Filii Dei in illo sacramento visibili [recolitur], ut Apostolus ait: « Quotiescumque manducabis panem hunc et calicem bibebis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (*I Cor.* xi, 26). » Ipse quoque Dominus Jesus in speciali commemorationis sue privilegio discipulis distribuens panem, ait: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (*Ibid.*, 24). » **M**eum, inquam, quod, Spiritus sancti septemplici gratia subnixum, ipsa sapientia Dei Patris æternæ ædificavi mihi templum quadraginta et sex diebus in utero et ex utero intactæ Virginis: quodque, mox pro vobis et pro multis per passionem crucis in mortem resolvendum, omnipotens Trinitas post triduum suscitabit, non permittens sanctum suum videre corruptionem. **M**eum, inquam, hoc est, Filii Dei et Filii hominis, qui vadit sicut scriptum est de illo. Quapropter, sicut prædictum, tota beata Trinitas in consecratione Eucharistiae cooperatur, sed sola mors Christi in fractione ejus et in usu annuntiatur.

XXXII. Hinc jam quæ apud vos habeatur disciplina et cautela supra tanto mysterio advertamus. Vos aliquando prelio fermentatum a quoque viro seu semina preparatum habetis, in tantum ut nonnunquam ab ipsis publicis negotiatorum tabernis emptum panem ad Dominicam mensam transferatis; quem tractatim illos et sordidis quorumlibet manibus negare non potestis. Qui sane, juxta nostram narrationem, quinque substantiarum particeps est, id est, fermenti, farinæ, salis, aquæ et ignis. Quorum omnium significationes congruas in illa simplici et sincera carne Salvatoris, si habetis,

date nobis. Par est enim ut de fermento nobis rationem reddatis, quemadmodum nos de azymis vobis : ne forte, quod absit ! perversitas Manichæorum, ad fukiendum errorem suum, asserat has quinque substantias in sacrificium Christianorum assumi propter quinque antra tenebrarum, quæ singunt mentiendo sibi. Date quoque evidenter causam illius circumcisio[n]is, qua coronulam panis ad sanctum sacrificium ferro levatis, cum immaculata hostia immaculatum corpus Domini aptius videatur significare, et integritas panis integratatem Ecclesie, quæ corpus Christi sit participatione ejus integerrimi corporis. Quod qualiter fieri debeat, Paulus Corinthiis ita predictat : « Panis quem frangimus, nonne participatio Domini est ? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane et uno calice participamus (*I Cor.* x, 17). » Unde et Dominus panem accepisse, bene lixisse et fregisse, non autem legitur ante vel postea incidisse. Deinde quod sanctum panem vita æternæ in calice intratum cum cochleari sumere consuestis, quid opponitis ? Neque enim ipse Dominus panem in calice vini intravit, et sic apostolis dedit dicens : accipite et cum cochleari comedite : hoc est enim corpus meum. Sed, sicut sancta Romana Ecclesia usque hunc observat, panem integrum benedixit et fractum : ingulis particulatum distribuit dicens : « Accipite et comedite, hoc est corpus meum (*Matth.* xxvi, 26). » Qui, usus postquam cœnatum est, calicem porrigit dicens : « Bibite ex eo omnes (*Ibid.*, 27). »

XXXIII. Quam reverendam angelis et hominibus institutionem etiam sancta Sion, prima scilicet Ecclesia, usque ad hec moderna tempora, sicut ab apostolis accepit, fideleriter retinuit : adeo ut quidam Hierosolymitanorum pontificum datis episcopalis significaverint quantum illorum institutio discrepet a Græcis. Sic enim scriptum reliquerunt : « Ex ipsa sancta civitate Hierusalem, quæ et sancta Hierosolyma, exiit fides Christiana : in ipsa quoque sancta Sion et sancta resurrectio primæ Ecclesie diuuntur et veraciter habentur. In ipso sancto et venerabili loco adimpletur divina et immaculata oblatione Domini nostri Jesu Christi, sicut decet per ordinem. » Et puto quia benefaciunt ibi, quo. I non nisi integras et sanctas ponunt ipsas oblationes in sanctas patinas, nec, quomodo Græci, habent lanceam ferream quæ scindant in molam crueis ipsam oblationem, id est proscomiden. Porro in prefatis sanctis Ecclesiis, eum ipsa sancta patina sanctam anaphoram, id est oblationem, exalant. Etenim vera et aptæ sunt ipsæ oblationes, tennesque, ex simila. Lanceam vero ferream nesciunt, nisi quæ latus Domini nostri Jesu Christi aperuit. Cochlear vero cum quo coiunquent, sicut in Ecclesia Græcorum, minime habent, quia non ita coiunquent ipsam sanctam communionem in calice, sed sola [panis] communione communicant populum. Itaque et in magnis et in parvis Ecclesiis hunc morem traditum sibi a sanctis apostolis habent omnes Christiani ipsius province.

A Græci autem, cohabitantes eis, alii sic, alii qualiter a suis acceperunt. Ad hæc, si quid ex sancta et venerabili Eucharistia in Hierosolymitanis ecclesiis superfluerit, nec incendunt nec in foveam mittunt, sed in pyxidem mundam recoudunt, et sequenti die communicant ex eo populum, quia quotidie communicant ibi, eo quod convenienter illuc ex diversis provinciis Christiani, qui, propter fidem et maximum amorem Filii Dei, communicare ibi desiderant, quia et locus ipse venerabilior et sanctior est omnibus locis in omni terra. Et ibi est sepulcrum sanctum et honorabile Domini nostri Jesu Christi, et sanctus Calvariae locus. Subterrare autem vel infodere sanctani Eucharistiam in terra, sicut quidam dicuntur agere, aut in lagenam mittere, aut effundere

B illam, negligentia magna est et nullus timor Dei. Etenim fides Christianorum, ipsa impolluta et divina mysteria sunt, secundum quod Christus dixit : « Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, vita vivet in æternum (*Joan.* vi, 55, 59). » Sed de his hactenus : præcipue cum vos ipsi possitis hæc colligere subtilius ex tenore epistolæ illius quam istis ex græca latinam perfecitus. Ubi luce clarius intelligi datur, eumdem ritum divini sacrificii sanctam Hierosolymitanam Ecclesiam observasse antiquitus, quem sacrosancta Romana Ecclesia observare non cessat hactenus. Siquidem tennes oblatas ex simila preparatas integras et sanas sacrissimis altaris nos quoque superponimus, et ex ipsis post consecrationem fractis cum populo communicamur.

C Et tunc demum calice meri et liquidi crux potamur : quandoquidem nemini discipulorum nisi Judæo proditori instinctum panem a Domino porrectum invenimus, significantem quod eum esset traditurus; pari modo etiam residuum dominice oblationis reponimus.

XXXIV. Jam, quia sufficienter auctoritate Novi et Veteris Testamenti constat Dominum nostrum Jesum Christum commemorationem sue passionis recitendam in azymis discipulis sub ipsa cena commendasse, sicut hodieque sancta Romana et Latina Ecclesia noscitur recolere, dicere debet, eius institutionem in fermentato tam obstinate defenditis. Nempe quicunque seu qualiscunque ille fuerit, juxta beatum Job, compositus Deo, qui est ipsa justitia et sapientia, nec sapiens erit. Nec potest fieri ut quilibet convenientius aut verius commendare prevaluisse sacrosanctum mysterium fidei, quam ipse qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis, Agnus immaculatus qui tollit peccata mundi. Cui comparata, imperfecta, eni[m] inscientia summa est ignorantia. Quapropter evitilemus reliqua dicta vestra.

XXXV. CONSTANTINOPOLITANUS. Dixit autem David de ipso : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psalm.* cix, 4). » Qui, aucte Abraham et Moysen, cœli, terra et cæterarum creaturarum agnoscens Deum, exsurgens obtulit illi panem et vinum. Ideo dicit divinus Apostolus : « Quo-

niam si consummatio per leviticum sacerdotium erat, non secundum orationem Melchisedech sacerdos Christus diceretur; et quia, translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat (*Hebr. vii, 14*). » Quæ lex lutulenta constituit azyma Iudeis custodire. Idem ipse magnus Paulus ad Corinthios prima Epistola ex his loquens sic ait: « Fratres, ego accepi a Dominino quod et tradidi vobis. Quoniam Dominus, in qua nocte tradiebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit: Accipite et comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et de calice: Ille calix novum testamentum est in meo sanguine, hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem; quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (*I Cor. xi, 23-26*). »

XXXVI. ROMANUS. Quandiu vestigia doctiloqui Pauli fideliter tenuistis, omnino irreprehensibiliter cucurristis. Sed mox ut præcurrere tentatis, miserabiliter corruistis. Quibus non sufficit aberrasse, nisi insuper doctorem gentium in fide et veritate maluisse post vos reluctantem trahere, quam illius vestigia repetendo errorem vestrum evadere. Insuper inauditum præjudicium eidem facitis, quando, suis dictis eum impugnando, azyma lutulenta pronuntiatis, quæ tam ipse quam omnis catholicus esse sinceritatis et veritatis asserit. Illam deinde etymologiam vestram super pane contra nos defensando, complicem vestrum tantum apostoluni laboratis efficiere, quasi in eo quod, veraces Evangelistas sectutus, ait: « accepit panem (*Matth. xxvi, 26*; *Marc. xiv, 22*; *Luc. xxii, 19*), non nisi fermeatum voluisset affirmare. Quod si fieri potuit, inanis prædicatio et labor tanti Apostoli erit. Evacuabitur mors Christi, quia jam non tradidit semet ipsum pro nobis, sed juste interiit, sicut transgressor legis. Verum quam sit hæc vestra etymologia frivola, satis abunde ostenditur supra. Jam videamus quorum pertrahere conamini tantum Apostolum sue assertionis sanibus.

XXXVII. CONSTANTINOPOLITANUS. Azyma vero neque commemorationem habent, neque mortem annuntiant, sicut Mosaica et ante mille quadringentos annos ex lege constituta, et per Novum Testamentum, hoc est, per sanctum Evangelium et per Christum maledicta et derelicta.

XXXVIII. ROMANUS. O sacrilega temeritas! o virosa et maniosa Manichæorum dicacitas! o ab omnium viribus et cordibus procul abigenda impetas! Eone pertraxistis Apostolum, ut in tantæ perfidiae barathrum præcipitaretis vobiscum? Ecce illud pestiferum ovum, quod tandem parturisti, repente peperisti, ex quo qui comedenter morietur, ut Isaías propheta dicit: « Et quod fuerit confotum, erumpet in regulum! » (*Isa. LIX, 5*). Ecce, ut claret, dolorem concepisti, iniuriam peperisti, et, contra ipsam veritatem et omnes divinas paginas

A mentiti, impudenter latratis ipsum Filium Dei legem et azyma, quæ constituerat, maledixisse. Sed o sancta, o bona, o venerabilis lex cum universis mandatis et observationibus tuis! quicunque te et tua usque ad unum iota maledixit, maledicit aut maledicet, sit ille maledictus! Potuisse aut debuit Dominus noster sic ingratus esse, ut tam fidem et devotum præconem et constantissimum testem suum aliqua maledictione confunderet? qui non cessavit tota sua intentione, signis, mandatis, sacrificiis, cæremoniis atque verbis gloriam ejus clamare. Et ubi didicistis quod Dominus legi et azymis maledixerit? Forsitan dicturi estis: Ubi novum pascha tradidit discipulis suis, aut uti surrexit a mortuis. Sed, ut superius liquido cognoscitur, et ipsis benedictis et fractis novum pascha instituit, et ipsa sue resurrectionis die a duabus invitatus in Eininaus castello, accepit panem, benedixit, et mox ἐγνώσθη αὐτῷ; τὸ τῷ κλέστῃ τοῦ ἀρτοῦ, id est « cognoverunt eum in fractione panis (*Luc. xxiv, 13, 30, 31, 35*) »; quem omnimodis azymum fuisse constat, quia usque ad octavas paschæ nullo modo fermentatum in omnibus finibus Israel apparebat. Sane quod ipse, factus sub lege, legis testimonium habuerit, dicit Iudeas: « Scrutamini Scripturas, in quibus vos putatis vitam æternam habere, et ille sunt quæ testimonium perhibent de me (*Joan. v, 39*). » Et iterum: « Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit (*Ibid., 46*). » Unde in alio loco protestatur se non venisse solvere legem, sed adimplere (*Matth. v, 17*). Cujus quodlibet minimum mandatum quisquis solverit, etiam in regno cœlorum, hoc est in praesenti Ecclesia, minimus foret, nedum illam futuram aliquo modo introiret, in qua factor et doctor legis magnus vocaretur. Ipsa quoque sue resurrectionis die, duabus supradictis discipulis, incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur Scripturas que de ipso erant. Deinde undecim congregatis dixit: « Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysis et in prophetis et in psalmis de me. Et quia oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes (*Luc. xxiv, 44, 46, 47*). » Ecce breviter Salvator innuit incarnationis ac passionis sue humilitatem, atque resurrectionis gloriam, omniumque gentium vocacionem et per baptismum salvationem, in veteri Testamento premonstratam, et in novo fuisse exhibitam, ut merito Evangelium nihil aliud sit dicendum quam legis expositio. Quæ lex, velut bajula et nutrix Christi et Ecclesiae, id est sponsi et sponsæ, capitis et corporis, in plenitudine temporum prævia evangelice gratiae et veritatis lucerna, publicis visibus revelavit quod diu in secretis cubiculi occultavit. Tunc repente illius « speciosi forma præ filiis hominum (*Pal. XLIV, 3*) » [decus] oinni creaturæ resplenduit, ubi per sanctos apostolos, quibus aperuit sensum ut

C D **xxviii.** Ecce breviter Salvator innuit incarnationis ac passionis sue humilitatem, atque resurrectionis gloriam, omniumque gentium vocacionem et per baptismum salvationem, in veteri Testamento premonstratam, et in novo fuisse exhibitam, ut merito Evangelium nihil aliud sit dicendum quam legis expositio. Quæ lex, velut bajula et nutrix Christi et Ecclesiae, id est sponsi et sponsæ, capitis et corporis, in plenitudine temporum prævia evangelice gratiae et veritatis lucerna, publicis visibus revelavit quod diu in secretis cubiculi occultavit. Tunc repente illius « speciosi forma præ filiis hominum (*Pal. XLIV, 3*) » [decus] oinni creaturæ resplenduit, ubi per sanctos apostolos, quibus aperuit sensum ut

elligerent Scripturas, mysterium cunctis retro serculis absconditum in omnem terram et usque in fines orbis transmisit. Maledicendus ergo est uterus ille, qui, Spiritu Dei gravidatus, ab initio parturivit omnia sacramenta Christi et Ecclesiae, tandemque in fine saeculorum peperit ipsum Evangelium praedicandum ubique? Siquidem Vetus Testamentum efficit ut per Novum libera fronte praedicetur partus Virginis, et credatur resurrectio ex mortuis, atque per lignum et aquam et Spiritum reparatio humani generis. Alioquin delecto Veteri Testamento Novum evanescet, fabulaque putabitur, nec retineri poterit absque charactere suo, quoniam nec paries stabit sine fundamento. Quod ipse Dominus suis factis et dictis supposuit, et apostolis seu praedicatoribus suis inspiravit narrationis suae cursum firmare anchora Testamenti Veteris; cujus auctoritatem primus magister Ecclesiae profiteretur certiorem esse illa voce quam super Dominum transfiguratum factam audivit. Unde firmissimum credendum est et liberamente profitendum quod quicunque Veteri Testamento contradicit, etiam Novi adversarius existit, quod velut rota in medio rotæ inesse Veteri sanctus Ezechiel vidit (*Ezech.* i, 16; x, 10).

XXXIX. Deinde quasi subjectum vel fundamentum est Vetus Testamentum, cuius aedificium vel superior pars constat Novum: quod necesse est deficiet vel corruet, deficiente vel corrueute subjecto cui insidebat, et subjecto quidem seu fundamento permanente, permuntantur supersidentia sepe; intereunte autem vel ruente, nequeunt pariter non interire vel ruere. Hoc utique Dominus utriusque Testamenti lator intelligi volens, cum posset omnipotenti voluntate vacuas sex hydrias in nuptiis vino de nihilo replete creato implere, maluit tamen, certi mysterii gratia, prius aqua easdem hydrias a festi ministris usque ad summum impleri, et post solo nutu suo mirabile vinum fieri. In quo provido Redemptoris nostri facto dicimus aquam non substantiam suam, sed qualitates, id est saporem et colorem et si qua sunt hujusmodi, permutasse, ut animadvertamus ipsum Dominum Vetus Testamentum, quo sex mundi aetates per ministerium priorum patrum repleverat, non evanuisse, sed innovasse; nec inde quidquam reprobando minuisse, sed quod ei inerat et latebat approbando exhibuisse. In quibusdam enim, sola permutatione temporum seu varietate excepta, lex et Evangelium idem concorditer clamat. Verbi gratia, lex praedicit: « Prophetam suscitabit vobis Dominus de fratribus vestris (*Deut.* xviii, 15; *Act.* vii, 27). » Et: « Ecce virgo concepit et pariet filium (*Isa.* vii, 14). » Evangelium praedicit: « Propheta magnus surrexit in nobis (*Luc.* vii, 16). » Et: « Virgo concepit et peperit filium (*Luc.* ii, 7). » In quibusdam etiam, tempore et themate salvo, commemorant voces pietatis et impietatis. Ut est: « Deus meus, ut quid dereliquisti me? » (*Matth.* xxvii, 46; *Marc.* xv, 34.) Et: « Speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum

A (*Psalm.* xi, 9). » Porro si alicui insipida videtur talis lympha, neverit nullo vitio lymphæ istud sibi contingere, sed nimio palati sui stupore. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia siquidem est illi lex Dei, nec novit ex ea mentis ventrem salubriter replere, sed perniciose distendere. Spiritualis autem, qui judicat et discernit omnia, cum nostro architriclino Paulo fideliter decantat: « Scimus quia bona est lex, si quis ea legitimate utatur (*1 Tim.* i, 8). » Et illud: « Scimus quoniam lex spiritualis est (*Rom.* vii, 14). » Quod si lex spiritualis est, ministratio Spiritus sit spiritualiter examinata, et ministratio mortis carnaliter discussa. Quamvis enim lex suapte natura sit vita, vitio tamen hominum mors sit, sicut idem Apostolus dicit: « Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? absit! Sed peccatum non agnovi, nisi per legem (*Ibid.*, 7). » Et post pauca: « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum: Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? absit! Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem (*Ibid.*, 12, 13). » Et rursus: « Invenio igitur legem volentem mihi bonum facere, quoniam mihi malum adjacet (*Ibid.*, 21). » Tandem, si sapienter audistis quæ præmissimus, resipiscite ab injuriis legis, quam sanctam, et mandatum sanctum et justum et bonum affirmat Apostolus; ne medicum demonstrantem morbos et curare volentem videamini obruere lapidibus tanquam phreneticus.

XL. Porro numerosa patrum conjugia, et ex tribu sua, atque carnalia sacrificia, et circumcisionis seu variarum purificationum ceremonias, ciborumque differentias neveritis temporaliter carnalibus aut permissa aut jussa: ut eos talium jugo vel licentia mandatorum retineret, ne ad idolatriam seu ad cætera flagitia corruerent; spirituales autem significacione bonorum futurorum que in his promittabantur, jugiter sublevaret, ut advenientia a longe consiperent et devote salutarent. Quod, licet hujusmodi observationibus pro loco et tempore viderentur nimium dediti, ut sua condescensione pantatum brutas plebes per signa traherent ad res, tamen quid in his senserint, ex his beati David dictis liquet: « Si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contributus (*Psalm.* l, 18). » Unde rursus ait: « In me sunt, Deus, vota tua (*Psalm.* lv, 12). » Cujus personam suspiciens, carnali populo contesteratur, dicens: « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua (*Psalm.* xlix, 13, 14). » Nonne huic et reliquis patriis aqua legis, colorem et saporem mutaverat, quæ pallida et insipida carnalibus apparebat? Quippe his frigebat, quæ illis sic calebat ut jam tunc discipuli Jesu dicere possent: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via et aperiret Scripturas? » (*Luc.* xxiv, 32.) Littera enim legis per Movsen data, carnales occidebat, cuius spiritus,

gratia et veritate per Jesum Christum facta, spiritu tuales viviscabat : ut illi, timore temporalis mortis, ac si frigore contracti, inde pallerent, unde isti, amore æternæ vitæ, quasi calore vegetati, rubebant, et cum Paulo libere proclamant : « Plenitudo legis est dilectio (*Rom. xiii, 10*). » In ejus duobus præceptis charitatis totam pendere Veritas perhibuit. Quod si Deus charitas est, Deo procul dubio adversatur quisquis aliquid legi Moysi subtrahere conatur, quam ipse totam in charitate pendere testatur. Quæ charitas genina, carnalibus et terrenis cæremoniis contexta, velut quidam bisulcus hamus vermiculis seu volutis plumis insertus, et in pelagus humanae captivationis cœlitus demissus, vagos et vacuos coelestium homines, inescatos visibilibus, invisibili mucrone trajecit, et trajectos ad sinum angelice libertatis retraxit : dicentes Deo in Canticorum canticis : « Trahe me post te (*Cant. i, 3*). » Et : Vulnerata charitate ego sum (*Cant. iv, 9*). Sic, dum homo adhæret Deo, et homini proximus, decentissima linea, et tanquam aurea mandatorum divinorum catena, pariter ad paradisum retrahuntur.

XLI. Deinde quanta instantia Euphratii Rhodiorum episcopus legem veterem contra Severianos hæreticos defenderit, ex subjectis verbis ipsius liquet, ubi inter nonnulla alia dixit : « Fundamenta domus preclaræ circa squalida loca sunt posita, ut ea quæ sunt superius multas contumelias stercorum patiantur. Superiora ergo domus laquearibus auratis, parietibus pictis, et vario marmorum metallo sunt edita ; inferiora vero, humoris terreno vicina, degesta etiam superiorum universa suscipiunt. Quid ergo nunc faciemus ? Si auferimus inferiora, superiora corrunt : tamen, si destruenda erant inferiora, non hoc aliis poterat, nisi Dei Filius facere. Videamus ergo utrum ipse destruxerit hoc quod nos dicimus permanere. » Putatis, inquit, quia veni legem solvere aut prophetas ? Non veni legem solvere, sed adimplere (*Math. v, 17*). » Et vos ergo saltem, his et aliis proprii doctoris vestri vocibus revocati, ab injuriis sacratissime legis cessate, ne ab eodem et ab omnibus Catholicis anathema cum Severianis sitis.

XLII. Sed ne forte adhuc vobis nimium placeatis ex opinionibus vestris, cum nihil teneatis, diligenter ad vestrum suffragium attrahere tentastis. Quia ait : « Si consummatio per sacerdotium leviticum erat ; populus enim sub ipso legem accepit ; quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, et non secundum Aaron dici ? Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis quoque translatio fiat (*Hebr. vii, 11, 12*). » In quibus verbis, sicut superiorius ostenditur, nil aliud intelligitis consummationem, nisi consumptionem, id est, abolitionem et finem, non qui perficit, sed qui interimit. Quod longe aliter esse idem Apostolus edocet dicens : « Finis legis Christus, ad justitiam omni credenti (*Rom. x, 4*). » Unde,

A quoniam aliter dicitur *finivi panem*, » aliter « *finivi telam*, » accipiamus necesse est Christum finem legis, consummante, non consumentem : perficiem, non annhilantem : completem, non evanescem. Quod finis ab initio saeculi promissus, et in fine exhibitus, dum penderet in cruce pro nobis sacrificium vespertinum et ultimum factus, sciens quia jam omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dicit : « Sitio (*Joan. xix, 28*). » Qui cum accepisset acetum, dixit : « Consummatum est (*Ibid. 30*). » Et inclinato capite tradidit spiritum. Ubi certe nec Evangelista dicit : *ut consumeretur*, sed *ut consummaretur* Scriptura. Nec ipse Dominus : *consumptum est*, sed *consummatum est*. Ad quam inorientis vocationem velum templi scissum est usque deorsum, ut, juxta Apostolum, accendentibus ad Christum velamen usque tunc positum in lectione Veteris Testamenti significaretur ablatum. Quæ consummatio non per leviticum sacerdotium fuit, quia, attestante Apostolo : Nihil ad perfectum durvit. Ex quibus Apostoli verbis ne forte resumatis ansam calumniandi, attendite quia non dixit, *nil boni fecit lex, sed, nil perfecit*. Habuit enim, ut idem Apostolus ait, justificationes culturæ, et sanctum sæculare, et tabernaculum manufactum, et pontifices præsentium bonorum, qui per alienum sanguinem semel in auno introeuntes sancta sanctorum, sanctificabant inquinatos ad emundationem carnis. A quibus munera et hostiae offerebantur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem, solunmodo in cibis et potibus et variis baptismatibus et iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis. Christus autem assistens pontifex futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptio inventa, quando per Spiritum sanctum senectipsum obtulit immaculatum Deo, et mundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi. Evidem secundum legem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Illic autem, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium : qui solus proprio sanguine semel æternam redemptionem perfecit, quam illi alieno sanguine incessanter imitantur, imperfectam represtantur. Quæ ut accessit, omnis ille sacrificiorum seu ceremonialium carnalium cursus jure conquievit. Neque enim deinceps pluribus sacrificiis indigemus, quia in uno æternam redemptionem invenimus, quæ, per leviticum sacerdotium incepta, per pontificatum Domini Jesu constat perfecta, qui non secundum Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech ideo sacerdos dicitur, quia panem et vinum offerendum atque sumendum in veritate carnis et sanguinis sui constituit fidelibus suis. Cujus generatio inenarrabilis de Patre, sine matre, de Matre, sine patre : nec initium dierum nec quem

habens, solus verus Rex justitiae et pacis. Cui quia convenienties assimilatur Melchisedech, non solum ex uno sacrificio et genealogia, sed etiam ex proximone, quam Aaron; dicitur sacerdos Christus secundum ordinem Melchisedech, non secundum Aaron. Denique Melchisedech ille nec corpus et sanguinem suum in pane et vino Divinitati obtulit, nec sine parentibus aut initio et sine fuit, neque substantialiter Rex justitiae et pacis; sed quod haec omnia Scripturæ de illo homine aut tacuerunt aut dixerunt, in manifestiori significatione nostri Melchisedech: cuius ille, sicut et Aaron, umbra, non veritas fuit. Ad quem translato sacerdotio, necesse est ut legis quoque fiat translatio, a littera scilicet occidente ad spiritum vivificantem, a vetustate ad novitatem, ab imperfectione ad perfectionem, a servitute ad libertatem et filiorum Dei adoptionem, a Iudeis ad gentes, quibus Apostolus ait: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater (*Rom. viii, 15.*) ». Quia utique lex translatione est alterata, non facta alia: immutata, non est mutata: accessu gratiae cumulata, non est recessu suo exinanita. Sicut Dominus suis inquit: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum (*Matth. v, 20.*) ». Nunquid dixit: Nisi reprobaveritis aut omnino reliqueritis justitiam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum? Sed quoniam justitia illorum erat tantum a malo opere abstinere: volunt Dominus in hoc suorum justitias superabundare, ut non solum malum ab opere sed insuper a cogitatione satagerent resecare. Nam illis ex lege bonum erat non occidere, nec mœchari: istis autem super hoc ex gratia optimum et perfectum, non irasci nec concupiscere. Ideo lex ramos malitiae succidit; gratia vero etiam radices ejus evellit. Et, sicut in resurrectione hoc ipsum corpus humilitatis nostræ et non aliud reformabitur, sic et lex ipsa per Evangelium reformata in toto mundo prædicatur. In qua utique reformatione quamvis plurimum decus augentur naturæ, tamen integritas in nullo ausertur, quando, ad similitudinem grani, seminatum corpus animale, surget corpus spirituale, et seminatum in infirmitate, surget in virtute. Ille quoque reformatione cœlum et terra transibunt; non interibunt: transferentur, non auferentur. Nec moveamur a nostro sensu, nec terreamur, si non nulla legis sacramenta exhorret animalis sensus: quandoquidem ipsius sancti Evangelii nonnulla mysteria exhorruit hactenus, in tantum ut, Domino dicente: « Amen amen dico vobis, nisi manducaeritis carnem Filii hominis et hiberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi, 54.*) », etiam maxima pars discipulorum ejus ab eo discessissent, dicendo: Durus est hic sermo. Quis potest eum audire? (*Ibid., 61.*) Præterea Novum Testamentum ideo dicitur, quia procul dubio æterna sunt quæ pollicetur, sicut malis supplicium æternum.

A Nam quantum ad recitationem seu conscriptionem, ipsum Evangelium in novissimo die omnino præteribit; ubi deinceps nec Scriptura aliqua necessaria erit.

XLIII. Cæterum si ad rem pertineret, monstreremus non mille quadringentos annos tantum, sicut scripsistis, sed mille quingentos et amplius annos ab institutione azymorum per Moysen usque ad passionem Christi decurrisse. Sed, cum nostræ intentionis sit Romani ritum sacrificii approbare, chronographis relinquimus opinionem vestram præfato annorum numero reprobare. Itaque si azyma, quemadmodum astruere conamini, per Christum et ejus Evangelium fuerunt maledicta, reprobata et derelicta, et ideo deinceps non debentur offerri in sacrificio Domini, quia per Moysen constituta sunt Iudeis; sciat fermentatum quoque constitutum per Moysen Iudeis. Sieut in Levitico dicit: « Hæc est lex hostie pacificorum: Offeret panes fermentatos cum hostia gratiarum, que offertur pro pacificis (*Ler. vii, 11, 15.*) ». Idem Moyses in eodem: « In pentecoste offeret ei panes primiætuarum de duabus decimis similiæ fermentatæ, quos coquetis in primitias Domino: offeretisque cum panibus septem agnos (*Lev. xxiii, 17.*) ». Sal quoque, quem tantopere prædicatis in fermento, per Moysen ita constitutus Iudeis in Levitico: « Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies, nec auferes sal foederis Domini Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal (*Ler. xi, 13.*) ». Quapropter, si C a nobis non debent offerri azyma quia Mosaica sunt, nec a vobis debent offerri fermentatum et sal, quia æque Mosaica sunt. Et quia, ab Apostolo audientes: « Vetera transierunt, ecce facta sunt nova (*II Cor. v, 17.*) », insipienter putatis omnia Veteris Testamenti reprobata, et penitus destructa et ad nihilum redacta sacramenta; hinc jam perpendatis necesse est, ad quantas difficultates properet hæc vestra opinio. Denique si vetera non proficiendo, sed deficiendo transierunt, unde vobis templum, altare, sacrificium, caudelabrum, et cætera sancti ministerii vasa seu ornamenta aut vestimenta sacerdotalia? Unde vobis encænia, pentecoste et pascha seu Quadragesima? Unde vobis pontifices, sacerdotes et levites ac reliqui ecclesiastici gradus ex ordine? Unde primariæ et decimæ? Postremo, unde vobis dilectio Dei et proximi? ac reliqua mandata Decalogi? Quia ergo, secundum vos, ita nova facta sunt ut vetera relata sint omnino et per Christum maledicta, abjiciantur procul dubio ab ejus Ecclesia, quæ supra diximus omnia, et plura quæ reticuimus alia, et veteribus contraria stant jam nova. Odio habeatur Deus et proximus, pater et mater in honore tur, homo occidatur; omnes mœchentur, furentur, mentiantur, concupiscant, adulterent; conjugia nulla sint: omnis homo ad proximam sanguinis sui, et quæ ei affinitate jungitur, accedat. Ad summum quoque nec comedatur, bibatur nec dormiatur, sed relinquatur quidquid Vetus Testamentum exhibuit et exercuit,

tam in cultu divine quam in usu humano, et videbitis quia nec bestiae eritis, nedum homines, immo ab eo quod est aliquid transibitis ad nihil. Nos potius, catholica aure intendentis tanto Apostolo dicenti : « Si qua ergo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt nova (*II Cor. v, 17*), » corde creditus et ore constemur vetera, a vetere homine transcendo ad novum hominem Jesum Christum, nova facta esse; quemadmodum idem Apostolus mox secutus curavit declarare : « Omnia autem ex Deo, qui reconciliavit nos sibi per Christum (*Ibid., 18*). » Cujus singulari novitate innovantur omnia cœlestia atque terrestria : quando quicquid ad cultum Dei seu ad commodum sui vetus ille populus cœlitus accepterat, ad novum transtulit. Qui ideo novus dicitur, quia ab umbra ad veritatem, a signis ad res, a timore ad amorem, a servitute ad libertatem, a filiis iræ ad filios gratiae, a carne ad spiritum est translatus. Unde dicit Apostolus : « Vos non estis in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis (*Rom. viii, 9*). » Et quomodo in carne non erant, quos epistolis instruebat, nisi secundum quod ipse ait : « In carne ambulantes, non secundum carnem militamus (*II Cor. x, 3*). » Illic rursus inquit : « Nemo vestrum sibi vivit, et nemo sibi moritur (*Rom. xiv, 7*). » Et : « Vivo, iam non ego, vivit vero in me Christus (*Gal. ii, 20*). » Sic itaque nobis, et omnibus in novitate spiritus ambulare salagentibus, nova facta sunt omnia, tempora scilicet et altaria, sacerdotes, sacrificia, candelabra, thuribula, cibus et potus, et quæque carnalis Israel tam in supellectile quam in mandatis retinebat, vetera ut eadem et non eadem sint omnia, instar utique aquilæ, quæ dum naturaliter renovatur, juventus eidem accedit, et senectus, non substantia, ab ea recedit. Pari tenore prædicamus azymum Christianorum longe distare ab azymo carnarium Judæorum, quos ad umbram veritatis observandam et captandam sola promissio et desiderium terrena felicitatis invitabat : ut est longevitas, abundantia frugum, successio filiorum, perditio inimicorum et cetera. Nos vero, corpus veritatis ex azymo et in azymo rite venerantes atque retinentes, ore et corde prægustamus iam quam suavis est Dominus : unum petentes ab ipso et hoc requirentes, ut maneamus in eo et ipse in nobis, in æternum. Sane si mutare vultis fermentato azymum, mutate quolibet aliquo liquore vinum : quo, sicut et azymo, Christus et vetus pascha finivit, et novum inchoavit. Si enim recipitis vinum, azymum cur abhicitis?

XLIV. Quod vero passio et mors Christi convenientius annuntietur azymo quam fermentato, ex hoc comprobatur quod Dominus ipse azymo discipulis memoriam sui agendam tradidit; et quod in lege panis afflictionis dicitur ut per hoc præmoneamur affligere animas nostras, et pariter offerre sacrificium Deo spiritum contributatum, cor contritum ethumiliatum (*Psal. l, 19*), illud Apostoli recolentes : « Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem

A operamini (*Philip. i, 12*). » Et : « Si compatimur, et conregnabimus (*II Tim. ii, 12*). » Porro quæ per legem fuerunt usque ad tempus correctionis imposita carnalibus Judæis, Paulus breviter colligens, ait : « Munera et hostiae offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et potibus et variis baptismatibus et justitiis carnis (*Hebr. ix, 10*). » Carnales ergo victimæ atque purificationes variae in lege, in quibus maxima erat circumcisio, et ceteræ justitiae carnis, ut est differentia ciborum, festivitas tabernaculorum, non arare in bove simul et asino, nec serere agrum diverso semine, et his similia; quæ nihil sanctitatis conferebant conscientiis, excepta devotione obedientie et admonitione spiritualis munditiae; data sunt usque ad præsunitum tempus a Patre, quando per Filium suum factum sub lege, redemit eos qui erant sub lege. Cujus carnales justitias evadens idem Apostolus ait : « Que mihi aliquando fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta, et non solum detrimenta, sed etiam stercore, ut inveniar in illo non habens meam justitiam quæ ex lege est, sed quæ ex fide Jesu Christi (*Philip. iii, 7, 8*). » Quod Colossensibus quoque denuntiat dicens : « Nemo vos judicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut neomenie, aut Sabbathorum, quæ sunt umbra futurorum (*Coloss. ii, 16*). » Hactenus defendisse legem Moysi et azymum Eucharistiae Christi sufficiat. Jam discutiamus vestra quæ restant.

XLV. CONSTANTINOPOLITANUS. Sabbathæ vero quomodo in Quadragesima judaice observatis? Aut non audistis in Evangelio dicentem quia transeuntes discipuli in Sabbathis cœperunt iter agere, evellente spicas et comedentes? Dicebant autem Judæi ad Christum : « Vides quid isti faciunt in Sabbathis? » Qui dixit : « Etiam. An nescitis quid egerit David, cum esuriret ipse et qui cum eo erant, quomodo intravit in templum, et panes propositionis comedit? » (*Matth. xii, 1-4; Marc. ii, 23-26*) et cetera. « Et quia Sabbathum propter hominem factum est, non homo propter Sabbathum (*Marc. ii, 27*). » Qui et dicebant : « Quomodo homo iste est ex Deo, qui Sabbathum non custodit? » (*Ibid.*) Et iterum loquente Christo in Sabbatho ei qui manum aridam habebat; similiter et ei qui dæmonis spiritum habebat in Sabbatho mandato, et murmurantibus Judæis et similia dicentibus, dicit Christus : « Hypocritæ, unusquisque vestrum non solvit asinum a præsepi, et bovem suum in Sabbatho ducit ad aquare? » (*Luc. xiii, 15*) Et paralyticus similiter, quem sanum fecit. Et ideo qui Sabbathæ cum azymis custodiunt, neque Judæi neque Christiani sunt, sed « similes sunt leopardo, » sicut magnus dicit Basilius, « cuius capilli nec nigri sunt, nec albi omnino. »

XLVI. ROMANUS. Quod nos Sabbathæ nec intra nec extra Quadragesimam judaice observamus, sufficienter monstratur superius. Vos autem si non judaizatis, cur saltem Quadragesimæ non pareatis? ne, cum Judæis feriati et epulantes, jejuniū Christi

in sabbato dissolvatis. Unde testimonia evangelica que posuistis, omnino refragantur vobis, suffragantur vero nobis. Denique nos, ut discipuli Jesu, non solum iter agimus in sabbato et spicas evellimus, sed insuper piscamur, et quidquid oportet operamur, et hora competenti comedimus. Vos quod legitis discipulos spicas transeundo comedisse, a luce prima in vesperum studetis variis deliciis et multo mero crapulam continuare. Nec mirum: cum istuc quoque, oblii etymologicæ vestræ, ex nomine, quod est ἄρτος, dixistis David comedisse panes propositionis, id est, τοὺς ἄρτους τῆς προθέσεως; quos negare non potestis fuisse azymis, si qua scientia veteris legis remansit apud vos. Deinde quoniam Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter Sabbatum (*Marc.* ii, 27), nullo convivio aut otio honoratur apud nos tanquam Dominus, sed oneratur jejunio et labore, veluti devotus servus Dominica sepultura occupatus. Mox, succedente die quam specialiter fecit Dominus, solemniter exsultamus et letamur, quia in ea Christus resurgens a mortuis iam non moritur, mors ultra illi non dominabitur. Qui etiam pro custodia Sabbati non timemus a Christo notari hypocrisi, quoniam in eo non tantum manum aridam, sed et totum corpus curandum offerimus Deo et medicis. Nec tantum bovem et asinum solvimus a praesepio, et ducimus ad aquare, sed etiam arare. Ast vos volentes esse legis doctores, nec intelligentes quæ loquimini neque de quibus affirmatis, assertionem vestræ opinionis sic conclusistis:

XLVII. CONSTANTINOPOLITANUS. Et ideo qui Sabbathum cum azymis custodiunt, neque Judæi sunt, neque Christiani sunt, sed et similes sunt leopardo, sicut magnus dicit Basilius, et cuius capilli nec nigri sunt, nec albi omnino.

XLVIII. ROMANUS. O mirabilis Græcorum philosophia! o ars Pelasga! o Atheniensis et Academica perspicacia! Unde tibi tantus stupor et vertigo repentina? Vere tripli fune lingua tua divinitus est ligata. Nam Græci sapientiam querunt, quam simplex prædicatio Christianæ fidei stultam effecit, sicut Dominus reprobavit: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus sæculi? nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus sæculi? » (*I Cor.* i, 20.) Qua stultitia vos repleti, nec secundum divinas paginas definivistis aliquid, et magnum Basilium secundum humanas monstratis definivisse nihil. Falsissimum enim est ut qui Sabbathum et azyma custodiunt, nec Judæi nec Christiani sint. Quia verissime Judæi sunt qui Sabbathum et azyma custodiunt carnaliter. Sed et illud in infinitam dubietatem recidit, nec ullo modo consequens erit ut leopardus sit tantum, cuius capilli nec nigri nec albi sunt; quia præter hunc innumerabilia animalia sunt, quorum pili nec albi nec nigri sunt. O egregii scrutatores divini eloquii! o dociles discipuli magni Basili, ex cuius præclaro fonte nihil nisi lutum hau-

A rire prævaluistis! cum hinc inde vobis resonaret rivos ille coelestis lactis æterni mellis, Romanam et Occidentalem Ecclesiam vocans dominar, et obsecrans succurrere perditioni Orientis. Nunc, gratis subvertere Latinam Ecclesiam molientes, armamini contra nos quasi Basilii sententia, que multo vecordior invenitur illa ridicula Tiresie prophetia: *Quidquid dicam, aut erit, aut non.* Nempe accidit vobis illud satyrici proverbium:

Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.

(*Hon. De arte poet.*, 159.)

Atque utinam lacuissetis, ut putaremni sapientes, ceu Sapientia dicit: « Stultus, si lacuerit, sapiens putabatur. » Modo autem stultitia vestra omnibus nota est. Hinc reliqua perspiciamus.

B. XLIX. CONSTANTINOPOLITANUS. Quomodo autem et suffocata hi tales comedunt in quibus sanguis tenetur? aut nescitis ut omnis animalis sanguis anima ipsius sit, et qui comedenterit sanguinem, animam comedet? Et idcirco, secundum hæc, nec gentiles ex toto sunt; illi occidunt, aut plagantes comedunt.

L. ROMANUS. Cur ex lege istud, secundum vos per Christum maledicta et derelicta, mandatum nobis opponitis? Nunquid vobis solis licet quidquid libet, ut modo ad legis patrocinium humiliiter recessatis, et modo ab ea superbe tanquam anathematizata resiliatis? Nonne vetus lex, et non Evangelium, interdicit ut omne suffocatum et captum a bestia non comedatur? « Quia anima omnis animalis in sanguine est (*Lev.* xvii, 11). » Constat utique hoc mandatum ex illis esse quæ carnali populo ad qualemcumque munditiam seu justitiam carnis, non ad aliquam sanctitatem mentis data sunt ad tempus. Est enim de cibo: unde Apostolus dicit: « Nemo vos judicet in cibo (*Col.* ii, 16). » Ac si aperte diceret:

Nemo vos velut Judæos discernat ab his inter quos habitatis, in differentia scilicet ciborum, et in reliquis quæ idem Apostolus adjecit. Quod autem hic, *judicare*, dixerit discernere, in Epistola ad Romanos liquet, ubi de diverso jejunio quorundam loquens ait: « Alius judicat diem inter diem, alius judicat omnem diem (*Rom.* xiv, 5). » Quapropter, sicut idem ait: « Alius credit se manducare omnia (*Ibid.*, 2). » Is qui non manducat quædam, observans morem suæ patriæ et provinciæ, et præcepta majorum suorum, manducantem non judicet. Tu enim qui es, qui judicas alienum servum, qui salva fide et pura conscientia comedit quidquid a majoribus suis comedendum accepit? ut enim Dominus ait: « Non quod in os intrat coinquiat hominem (*Matth.* xv, 11). » Et secundum Apostolum: « Omnia munda mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatus sunt eorum mens et conscientia (*Tit.* i, 15). » Quod Romanis denuntians ait: « Scio et confido in Domino Jesu, quod nihil commune per ipsum, nisi qui existimat quid commune esse, illi commune est (*Rom.* xiv, 14). » Et post pauca: « Qui discernit, si manducaverit, con-

D

sue patriæ et provinciæ, et præcepta majorum suorum, manducantem non judicet. Tu enim qui es, qui judicas alienum servum, qui salva fide et pura conscientia comedit quidquid a majoribus suis comedendum accepit? ut enim Dominus ait: « Non quod in os intrat coinquiat hominem (*Matth.* xv, 11). » Et secundum Apostolum: « Omnia munda mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatus sunt eorum mens et conscientia (*Tit.* i, 15). » Quod Romanis denuntians ait: « Scio et confido in Domino Jesu, quod nihil commune per ipsum, nisi qui existimat quid commune esse, illi commune est (*Rom.* xiv, 14). » Et post pauca: « Qui discernit, si manducaverit, con-

dempatus est: quia libet ex fide: omne autem quod non est ex fide, peccatum est (*Ibid.*, 23). » Sed quamvis omnia munda sunt, tamen, secundum eundem Apostolum: « Malum est homini, qui per offendiculum manducat aliquid (*Ibid.*, 20), quod frater modice fidei et adhuc infirmus in fide credit immundum et propter hoc non comedendum. Cui condescendere debemus in abstinentia escarum hujusmodi, ut possimus enim Domino lucrari: ne religionem Christianam pro aliqua esca incipiat abominari, et cibo nostro perdatur frater, pro quo Christus mortuus est.

LI. Nos ergo quamvis a Domino et ab apostolis licentiam habeamus manducare omnia quae nec nostræ nec fratrum saluti officiunt, consuetudine tamen provinciarum et præceptis majorum nostrorum haec tenus detenti, devitamus comedere nonnulla, non quia mala aut immunda sunt, sed quia aut nobis aliquo modo non expedient, aut longo usu in naturam jam verso horrent. Nonne draco populis *Aethiopum* in esca datus dicitur? Et nonnullæ nationes quibusdam vescuntur quæ alicie penitus abominantur. Cur hoc, nisi quia unaqueque gens in suo sensu abundans, quædam sibi assumpsit, quædam rejecit? Unde nos quoque absque culpis in antidotis plurima percipimus quæ ex serpentibus, et ex aliis quæ excruciamur animaribus, assumpta esse non dubitamus. Quod ergo infirmo qualiscunque medicina, hoc fame pereunti qualiscunque esca. Et sicut abominandus infirmus non est, artificialiter refectus sanguine et cadavere aliquorum reptilium: sic nec fame labescens, si sanguine et suffocato naturaliter sustentat miserabiles artus, potens etiam ad litteram cum beato Job dicere: « Quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt (*Job*, vi, 7). » Omnis enim creatura Dei bona, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Et vos peregrinos, egenos et pauperes Christi, nec inter gentiles computatis, quibus nil est mundum, quia aliquando qualicunque cibo retinuerit a Deo sibi datum presentis vita munus? Quare non potius signalæ areas pecuniae et promptuaria eructantia ex hoc in illud aperitis, et dispergitis pauperibus, ut justitia vestra maneat in æternum, et jam non sit eis necessitas presumere cibum insolitum? Nunc autem, usuris et oppressionibus miserorum ditati et elati, calumniamini, si egens omnium sustentetur aliquo quod vos impinguati et crapulati abominamini; non attendentes Dominum misericordiam malle quam sacrificium. Qui primo mensis hominum post cataclysmum amovit aliqua quasi immunda, cum utique omnia fecerit valde bona, et rationalis creature vitium abominabile sit apud Deum, non quælibet irrationalium creaturarum; voluntas quoque hominum aliquando sibi quædam vindicat, aliquando alienat. Cen Romani paucis annis ante Constantinum Magnum porcinæ carnis esum per Aurelianum imperatorem sibi vindicarunt. Et Græci

A usque nunc ursinam alienant. Et certe si humanum super his interrogetis judicium, immundior erit porcus reptilibus, sordibus atque reliquo suo pabulo. Sed sive nos, sive vos, quod a majoribus nostris accepimus aut usu tenemus comedendum, sic observemus, ut is qui non manducat, manducantem non spernat: et qui manducat, non manducantem non judicet.

LII. Considerate tamen ad quantam stultitiam devoluta sit vestra scriptura et sapientia, quæ cum ab hominibus exquirere deberet finem præceptorum Dei, id est charitatem de corde puro et conscientia bona et fide non ficta: hoc solum exquirendum putat, an aliquando comedenter carnem ursinam. Cujus usum quamvis non admittatis, admittentibus B tamen pro criminis reputare non debetis; quibus evangelica et apostolica auctoritas omnia edenda constituit.

LIII. Nec hoc dicentes suffocatum et sanguinem nobis contra vos defendantibus: antiquam enim consuetudinem seu traditionem majorum nostrorum diligenter retinentes, nos quoque haec abominamur; adeo ut sanguinem vel quocunque morticinio aut aquis seu quacunque negligentia humana præfoco, apud nos aliquando vescentibus absque extreto periculo vitae hujus, pœnitentia gravis imponatur: pro eo maxime quia antiquas consuetudines et traditiones majorum, quæ non sunt contra fidem, leges apostolicas arbitramur: nam de ceteris, quæ ancupio aut canibus seu laqueo venantium moriuntur, Apostoli præceptum sequimur: « Omne quod in macellum venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam (*I Cor.* x, 25). » Domini est terra et plenitudo ejus. Quod etiam in convivium gentilium vocatis concessit dicens: « Si quis infidelium vocat vos ad cœnam et vultis ire: Omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam (*Ibid.*, xxvii). » Dominus quoque pro mercede prædicatoribus suis providens alimoniam, dixit eis: « In domo recipientium vos manete edentes et bibentes quæ apud illos sunt (*Luc.* x, 7). » Ecce Dominus non dixit quædam apud illos comedite, sed indifferenter quæ apud illos sunt. Quapropter omnis homo scientiam habens, si simpliciter edit et bibit quidquid in macellum venit aut quod D sibi apponitur, nullatenus est culpandus, nisi inde aliquam immunditiam conscientiae suæ contrahat. Quia non quod intrat in os, sed quod procedit de ore coquinat hominem (*Matth.* xv, 11). Nec esca aliqua est in vitio, sed immoderatus appetitus. Verum, ne scandalizetur frater infirmus in fide, qui putat aliquid commune vel immundum esse; si quis dixerit: hoc suffocatum est, vel morticinium; non est comedendum, ut Apostolus de idoloathyo ait: « Si quis dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare, propter eum qui indicavit, et propter conscientiam. Conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius (*I Cor.* x, 28, 29). » Multa siquidem usus aut traditione majorum ita observamus, ut ali-

ter facientes omnino abhorreamus, sicut est non lotis manibus manducare. Quod quamvis, juxta sententiam Veritatis, non coquinat hominem, tamen velut immundum exhorre solet homo hominem non lotis manibus manducantem.

LIV. Sed forsitan dicturi estis: Non solum in Veteri, sed et in Novo Testamento ab Apostolis traditum gentibus ut abstineant a sanguine et suffocato. Nec nos nescimus, tamen pro loco et tempore nonnulla carnalia veteris legis mandata apostolos observasse scimus, quando adhuc quasi in matutino crepusculo tenebre et lux consulgebant, et intuentium oculos nunc huc, nunc illuc, reducebant. Sic apostoli in Iudea commorati, aliquando, claritate Evangelii expergesfacti, ab umbra legis recedebant; aliquando, necessitate vel consuetudine torpentes, in eam recidebant. Denique sorte associarunt sibi Matthiam, et templum, in quo adhuc sanguis animalium offerebatur, orationis gratia frequentabant. Ipse quoque vertex apostolorum Petrus, modo cum gentibus comedebat, modo ab eis timens se subtrahebat. Cujus coapostolus Paulus, quamvis dixerit Galatis: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (*Gal. v. 2*), » tamen dilectum discipulum propter subintroductos falsos fratres circumcidit, et cum aliis purificatus in templo sacrificium legis exhibuit. Sed ubi, ab angustiis Iudea exclusi, amplitudine gentium fuere potiti, mox, quasi catenis servitutis palam erepti, quotquot ad spiritualem gratiam attrahebant, a carnalibus ceremoniis legis avertere non cessabant. Quod procul dubio ex precedentibus et subsequentibus verbis Pauli intelligitur, ubi sic protestatur: « Spiritus manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium conscientiam, prohibentium nubere, et abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem. Quoniam omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Santificatus enim per verbum Dei et orationem (*I Tim. iv. 4-5*). » Ecce tantus Apostolus, raptus usque ad tertium cœlum et in ipsum paradisum, proclamat omnia miranda mundis, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur, quia per verbum Dei et orationem sanctificatur. Et vos qui estis, qui, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum, in hypocrisi loquimini mendacium, scripta Latinis populis destinantes ut relinquant mandata Dei et quæ graviora sunt legis, judicium scilicet et misericordiam et fidem, et sequantur traditiones et opiniones vestras, quasi nullos usque nunc habuerint prædicatores ac patres, ac necesse habeant a vobis doceri quæ sint elementa sermonum Dei?

LV. Nempe inter alia ignaros omnium conamini instruere quid et qualiter præparatum comedant,

A et eos asseritis nec gentiles esse nec Iudeos, nisi obediant. Quia, ut dicitis, gentiles occidunt, aut plagantes comedunt: quasi Latini soliti sint animalia viva aut integra comedere. Nunquid archimagi omibus nationibus delegati estis? Et si forte alieni fame deficiente animæ obsonium vel victus desit, avis autem et ovis adsit, sed ferrum absit, satius erit eum inedia desicere quam quovis inge-
nio ea mactare et comedere? Itaque doctrinis variis et peregrinis nolentes abduci: « Scimus et confidimus in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est (*Rom. xiv. 14*), » sicut Paulus dicit. Deinde optimum est gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis. Sed jam B insistamus reliquis.

LVI. CONSTANTINOPOLITANUS. Etenim Alleluia in Quadragesi: a non psallitis, sed semel in Pascha tantummodo, quod interpretatur *Dominus venit, laudate, hymnum dicite, et benedicite eum*. Ergo secundum hoc neque *Laudate*, neque *Benedictus qui venit*, psallitis. Et istud vero Alleluia hebraice dictum est.

LVII. ROMANUS. Scimus Alleluia hebraice dictum, et latine interpretari *Laudate Deum*, sed quod etiam, *Dominus venit*, aut, *Benedictus qui venit*, interpretetur, nescimus, nec nisi a vobis hactenus audivimus. Porro ipsum Alleluia, sicut columnamini, non solummodo in Pascha cantamus, sed omnibus totius anni temporibus, exceptis novem hebdomadibus quibus id intermittere a patribus nostris accepimus; scilicet quibus negligentias aliorum temporum diluere attentius debemus. Sicut enim quondam populus in eremo, peccatum idolatriæ in seipso puniturus, et Ninivæ poenitentiam in predicatione Jonæ acturi omnem ornatum sum et delicias deposuerunt, et saccum et cinerem sibi imposuerunt; nec tam peregrinis verbis ac exquisitis seu dulcisonis melodiis, sed propriis sermonibus, et incompositis sive amaris ejulatibus ad Dominum clamaverunt: sic et venerabiles patres nostri agere consueverunt. Unde, ornamenta et delicias dixit linguæ tempore Quadragesimæ deponentes, pauperium habitum nostræ lingue nobis imponimus, et, stulti facti propter Christum, nihil nos scire judicamus, nisi ipsum crucifixum. Cujus districtum præ oculis habentes judicium, vinculati et gravati peccatis, tanquam idiotæ, vix audemus vel in nostro idiomate interpellare Deum. Nam ex libro Sapientis didicimus: quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (*Ecli. xv. 9*). » Et tamen tunc jugiter hymnum dicimus Domino, atque *Benedictus qui venit* psallimus, et omnem creaturam ad laudem eius die noctuque invitamus, dicentes *Laudate Dominum*, scilicet, ut prædiximus, patria voce tantum. Tunc quoque alium angelicum hymnum intermittimus, id est *Gloria in excelsis Deo*. Denique hi duo solummodo hymni ab angelis in Novo Testamento inveniuntur decantati: *Alleluia* scilicet, et *Gloria in excelsis Deo*.

Quos pariter in Septuagesima intermittimus ; quia , peccato veteris hominis a conventu angelicæ jubilationis expulsi in hujus miserae vitæ Babylonem , super flumina ejus sedemus et flemus , dum recordamur illius Sion in qua Deum decet hymnus , dicentes adversariis nostris : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? » (Psal. cxxxvi , 4.) Siquidem **vetus homo** vetus et non novum canticum cantare potest , donec post hanc laboriosam vitam , quæ significatur per Quadragesimam , renovetur in agnitione secundum imaginem ejus qui creavit eum , per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis . Nec tamen **Sanctus , sanctus , sanctus Dominus Deus Sabaoth** in Quadragesima intermittimus , quamvis sit hymnus angelicus et in Novo Testamento decentatus , qui et in Veteri prius fuit dictus , fidem videlicet perfectam patrum humiliter Deo offerens , nullum autem meritum bonæ operationis eorum attollens . Sic et nos interim in hac nostre peregrinationis Quadragesima , scientes nos per fidem et non per speciem ambulare , sed sola fide apud Deum præsumimus , supplici confessione dicentes : **Sanctus , sanctus , sanctus Dominus Deus Sabaoth** ; cui , de operibus dislidentes , cum Psalmista proclamamus : « Non intres in iudicium cum servis tuis , quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii , 2 .) »

LVIII. Quod autem novem hebdomadibus « Alleluia » intermittimus , non incongrue per novem hebdomadas novem ordines angelorum accipimus . Quorum decimus ordo , per superbiam corruens , angelicum numerum imminuit , et felicitatem perturbavit . Qui condolentes suæ diminutioni , et patrem ruinam timentes sibi , a perfecta laude Creatoris fuere præpediti . Quoru[m] recuperationi et consolationi consulens omnipotens Creator primum hominem de limo terre formavit , qui sui generis multiplicatione damna cœlestis patriæ resarciret , atque angelorum gaudia suppleret . Qua spe angelicus chorus ad modicum exhilarans , nec mora , ex lapsu ipsius hominis fuit conturbatus . Unde ille novem ordinum concentus in laude Creatoris remansit imperfectus , donec in Christo resurgentे resurrexit prolapsus ille protoplastus . Ibi augmento sui collegii et meliori spe angelicus exercitus gavisus , in novum « Alleluia » consurrexit totus , et in eo perstat devotus . Quem et nos pro modulo nostro imitantes , a Septuagesima , quando lapsus protoplasti in Ecclesia recitatur , « Alleluia » novem hebdomadibus intermittimus , scilicet in pascha , ubi Christus resurgens a mortuis tristitiam nostram in gaudium vertit , et « Alleluia » reddit . Quod utique si non aliquando Latina Ecclesia decantaret , reprehendi a vobis non deberet , cum tamen in sua lingua laudem Domini personaret . Nuno quæ sit ista vestra superbia miramur , quæ latrat Latinos non pertinere ad Deum , si Hebraice aut Graece non persolvant et hymnum et debitum officium , cum etiam Latina lingua principaliter consteatur quia Dominus